rumque episcoporum iudicia abrogata cernere. Si
 itaque veri episcopi nostris insidiatoribus, qui ea
 quæ pro nobis gesta essent subvertere conabantur,
 verborum tantum tenus obstitissent : aut si vulga-
 res fuissent homines, et non eximiarum urbium
 episcopi et capita tantarum ecclesiarum ; suspi-
 candum sane foret, ne gratia quadam aut favore
 ducti, nostri causa jam contenderent. Cum autem
 non solum verbis mihi patrocinati fuerint, sed
 etiam exsilium sustinuerint, ex eorumque numero
 sit Liberius Romæ episcopus ; nam etsi exsilii
 ærumnas ad finem usque non toleraverit, attamen
 quod conflatum in nos conspirationem probe nos-
 set, biennio in exsilii loco est commoratus : cum
 etiam ex eorum numero sit magnus ille Hosius,
 cum episcopis Italiæ, Galliæ, et aliis ex Hispa-
 niis, ex Ægypto, et ex Libya omnibusque Penta-
 poleos episcopis : nam licet ille ad breve tempus
 Constantii minis perterritus, iis non obsistere vi-
 deretur, attamen ingens illa vis, atque tyrannica
 Constantii potestas, necnon plurimæ illæ contu-
 meliæ et plagæ palam faciunt eum, non quod reos
 nos existimaret, sed quod propter senectutis infir-
 mitatem plagas non **162** ferret, ad tempus illis
 cessisse ; æquum sane fuerit omnes, utpote rei
 certiores factos, injustitiam illam, et vim nobis
 ideo maxime quod planissimum sit nos nulla alia

C 90. Si quis igitur quæ nos spectant, simulque
 Eusebianoꝝ sycophantiam ediscere cupiat, is
 quæ nostri gratia scripta sunt legat, testesque ac-
 cipiat, non unum aut duos, vel tres, sed tantam
 episcoporum multitudinem ; testes iterum sumat,
 Liberium et Hosium, eorumque socios, qui cum
 adversum nos gesta facinora conspicerent, ex-
 trema pati maluerunt, quam aut veritatem, aut
 iudicium nostri gratia datum prodere : idque ex
 bono et sancto consilio egerunt ; mala enim quæ
 isti perpessi sunt, quam vim alii quoque episcopi
 pertulerint, indicant. Sunt autem ea ipsa monu-
 menta et cippi contra Arianam hæresim, et contra
 sycophantarum malitiam erecta : sunt etiam forma
 et exemplar posteris nostris, ut pro veritate usque
 ad mortem decertent, Arianamque hæresim, Chri-
 sto inimicam, et Antichristi prodromum perhor-
 rescant, neque illis adversum nos loquentibus fi-
 dem habeant. Apologia enim suffragiumque tot ac
 talium episcoporum pro fide digno sufficientique
 innocentia nostræ testimonio habenda sunt.

(16) Reg., πληγαί. Editi vero, απειλαί, quam sit
 vera lectio, dubium.

(17) Reg., τούτο δὲ καλῶς. Editi, τούτο καὶ
 καλῶς.

ADMONITIO

In epistolam *De decretis Nicænae synodi* contra Arianos.

I. Quæ sequitur epistola, responsum est S. Athanasii ad amicum. Hic nimirum cum in disputatione quam cum nonnullis Arianae hæresis propugnatoribus habuerat, impia Arii dogmata plene confutasset : illi contra quos disputabat, quid responderent anxii, postremo se converterunt ad criminandum sanctam synodum Nicænam, quod vocabula non scripta, id est quæ in sacris Scripturis non exstant, in fidei definitione adhibuerit, nempe voces ex substantia et consubstantialis : quos tametsi ita rixantes et nugantes penitus compescuit, tamen ut accuratius quæ in synodo Nicæna contra Arium et Arianos gesta essent resciret, rogavit S. Athanasium, ut qui ipse concilio adfuerat, rem totam, prout acta fuerat, sibi vellet narrare : quod hac in epistola abunde præstat Athanasius.

II. Ac primo quidem exagitat Arianorum inconstantiam in sentiis mutandis, quod pravæ doctrinæ signum evidens esse ait, cum constantia sit veræ indicium certum. Tum breviter commemorat quomodo synodus se erga Eusebianos initio gesserit : ac postquam ipse in Eusebianos Arianamque impietatem prolixè satis invectus est, varique illorum refellit argumenta : ut depellat criminationem qua Arii fautores in synodum Nicænam utebantur, quod scilicet nova excogitaverit vocabula, dilucide exponit, quoniam pacto dolus astutiaque Eusebianorum Patres compulerit ad declarandum Filium esse ex substantia Patris et Patri consubstantialem. Quod idem etiam refert epistola ad Afros.

III. Quamvis autem concedat Athanasius dictiones ex substantia et consubstantialis in Scripturis sacris non legi, tamen rem ipsam in eis contineri ostendit, nec eas a synodo fuisse inventas, sed longe antea ab antiquioribus usurpatas ; Theognostum enim olim docuisse substantiam Filii esse ex substantia Patris absque ulla divisione natam. Dionysii quoque Alexandrini affert auctoritatem asserentis Filium esse Patri consubstantialem. Nam cum eum quidam criminarentur negasse Filium esse Patri consubstantialem, ipse Dionysio Romæ episcopo, cui se purgat, scribit se tantum dixisse dictionem illam nusquam reperiri in sacris Scripturis, non autem rem ipsam reprobare, sed potius amplecti. Quod sane illustre argumentum est hujus vocis antiquitatis.

IV. Insigne etiam ibidem monumentum catholicæ fidei circa SS. Trinitatem adducit, fragmentum videlicet libri Dionysii Romæ episcopi adversus Sabellianos. Erant enim hujus ætate qui, ut Sabellium refellerent, locebant tres SS. Trinitatis hypostases esse a se invicem diversas, ac proinde tres quasi deos prædicabant : stii autem aiebant Verbum opus et rem factam esse. Utrosque jure coarguit Dionysius, docetque contra illos tres SS. Trinitatis hypostases non esse divisas a se invicem, nec Filium esse factum sed genitum.

V. Origenis quoque testimonio utitur Athanasius docentis Verbum æternum esse ejusdemque ac Patrem substantiæ. Nam quæ in ejus operibus videntur huic catholicæ sententiæ esse contraria, ait Athanasius illum non ex propria mente proponere, sed ex eorum quibuscum disputabat. Nec vero aliquibus mirum videri debet ea, quæ postmodum dictitabant Ariani, hic ab Origene aperte condemnari, hæc nimirum verba, Fuit aliquando, cum non esset Filius : siquidem id necessario sequitur ex 163 illorum sententia qui Filium non semper fuisse arbitrabantur. Hinc Dionysius Romanus in loco cujus mox meminimus, sic loquitur : Si factus est Filius, fuit aliquando cum non esset ; quam impietatem Origenes eodem modo ac ille impugnat. Quapropter cum Origenis temporibus essent qui idem sentirent, quod postea Ariani : nil profecto mirum, si eosdem quoque loquendi modos adhiberent. Sed ex his satis fuerit observare fuisse longe ante Arium, Arianae impietatis præcursores.

VI. Postremo S. Athanasius de voce ἀγένητον disputat. Hanc Arianos a profanis auctoribus mutuatos esse ait, ut, post explosas alias eorum voculas, suam impietatem novo hoc vocabulo tegerent. Nam cum solum Patrem ἀγένητον, non factum, dicendum esse vellent, concludebant Filium γενητόν, factum, debere dici. Verum fraudem istam aperit et repellit Athanasius, docetque Deum non factum appellari, quatenus τοῖς γενητοῖς, rebus factis, opponitur, sed appellari Patrem cum refertur ad Filium. De voce ἀγένητον disserit quoque Orat. 1 contra Arianos, et in epistola de synodis Arimini et Seleuciæ, in qua circa finem locum affert epistolæ S. Ignatii ad Ephesios scribentis Dominum esse simul γενητόν, factum, et ἀγένητον, non factum. Scilicet, ut explicat S. Doctor, Dominus γενητός, factus, dicitur, quatenus homo, et ἀγένητος, non factus, quatenus Deus. Ibidem quoque non negat aliquos post Ignatium doctores solum Patrem dixisse ἀγένητον, non factum : at respondet eos ita locutos, non quod Filium γενητόν, factum, pu-

ταρπν, sed ut Patrem nullam sui causam habere significarent, esseque Patrem Sapientiæ, per quam omnia γενητά, facta, fecit.

VII. Ex his porro aliisque infra ad num. 28 dicendis, liquet ἀγέννητον legendum esse, non vero ἀγέννητον. Nam ἀγέννητον Athanasius semper opponit τῷ γεννητῷ. [At ἀγέννητον significat non genitum, opponiturque τῷ γεννητῷ, genito, quo sane modo verum est solum Patrem esse ἀγέννητον, et Filium γεννητόν, utpote a Patre genitum, uti luculenter docet S. Joannes Domascenus, lib. 1 Orthodoxæ fidei, cap. 9, his verbis: Χρῆ γὰρ εἰδέναι, ὅτι τὸ ἀγέννητον, δι' ἐνδὸς ἢ γραφόμενον, τὸ ἀκτιστον ἦτοι μὴ γενόμενον σημαίνει. Τὸ δὲ ἀγεννητον, διὰ τῶν δύο ἢ γραφόμενον δηλοῖ τὸ μὴ γεννηθέν..... Κατὰ μὲν οὖν τὸ πρῶτον σημαίνόμενον κοινωνοῦσιν αἱ τρεῖς τῆς ἁγίας Θεότητος ὑπέρθεοι ὑποστάσεις· ὁμοούσιοι γὰρ καὶ ἀκτιστοὶ ὑπάρχουσι· κατὰ δὲ τὸ δεύτερον σημαίνόμενον οὐδαμῶς· μόνος γὰρ ὁ Πατὴρ ἀγέννητος· οὐ γὰρ ἐξ ἑτέρας ἐστὶν αὐτῷ ὑποστάσεως τὸ εἶναι. Id est: Sciendum est vocem ἀγέννητον, per unum ἢ scriptam, significare quod increatum est, sive quod non est factum. At vox ἀγέννητον, per duo ἢ scripta, significat quod non est genitum..... Ea vox secundum primam significationem communis est tribus sanctæ divinitatis hypostasibus divinis; nam consubstantialia sunt et increata: sed juxta secundam significationem non est communis, siquidem solus Pater est ἀγέννητος, non genitus, quippe qui non sit ex alia hypostasi. Eadem totidem verbis exstant in libro De SS. Trinitate, cap. 8, in fine tomi VI Operum S. Cyrilli Alexandrini.

VIII. Videtur tamen antiquis scriptoribus ignota fuisse hujusmodi distinctio. Namque Cicero, Tusculan. 1, τὸ ἀγέννητον vertit, id cuius nulla est origo, et, quod non oritur vel nascitur: sic enim hæc Platonis in Phædro verba reddit, ἀρχὴ δὲ ἀγέννητον, principii autem nulla est origo: Ἐπειδὴ δὲ ἀγέννητόν ἐστι, quod si nusquam oritur, ἐξ ἀνάγκης ἀγέννητόν τε καὶ ἀθάνατον ψυχὴ ἂν εἴη, natura animi neque nata certe est, et æterna est. Verum nec illi etiam videntur posuisse discrimen inter non nasci sive non gigni, et non fieri. S. Hilarius libro Contra Constantium, num. 16, eandem vocem reddit innascibilem, nisi forte legerit ἀγέννητον Novitates vocum, inquit ille ad Constantium, sed profanas devitari jubet Apostolus. Tu cur pias excludis, cum præsertim ab eo dictum sit: « Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est? » Innascibilem scriptum nusquam legis, nunquid et hoc negandum erit, quia novum est? Notanda quoque Tertulliani verba, qui libro De anima, cap. 4, vocem ἀγέννητον ex Platonis loco paulo ante citato simul innatam et infectam reddit. Consequens enim est, inquit, ut ex Dei flatu animam professi, initium ei deputemus. Hoc Plato excludit, innatam et infectam animam volens: et natam autem docemus et factam, ex initii constitutione. Nec statim erravimus utrumque dicentes, quia scilicet aliud sit natum, aliud factum, utpote illud animalibus competens. Differentiæ autem, sua habendo loca et tempora, habent aliquando et passivæ commercia. Capit itaque et facturam pro nasci poni, siquidem omne, quod quoquo modo accipit esse, generatur. Nam et factor ipse parens facti potest dici: sic et Plato utitur. Hæc ille.

IX. De tempore quo hæc data fuit epistola dicendum restat. Constat compositam fuisse post Eusebii Cæsariensis mortem: nam Acacio ejus successore scripta est, ut patet num. 3. Certum quoque est scriptam fuisse mortuo Eusebio Nicomediensi, quandoquidem de eo, tanquam qui non amplius esset superstes, passim loquitur Athanasius. Denique pacis tempore nullaque in Athanasium grassante persecutione editam esse innuunt hæc verba quæ num. 2 habentur: Ne mireris, si nunc ita se gerant (Ariani), siquidem haud multo post futurum est, ut iidem ad injurias sese convertant; deindeque cohortem et tribunum nobis mitabuntur: his enim tota innititur perversa illorum doctrina. Ex quibus perspicuum fuerit hæc tunc scripsisse S. Athanasium, cum quiescerent Ariani, nihilque contra ipsum palam molirentur. Quocirca statuendum videtur scriptam esse hanc epistolam ab anno 350 ad annum 354, nempe post reditum Athanasii Alexandriam occiso Gregorio Alexandriæ pseudoepiscopo, antequam eum iterum vexare cœperit Constantius.

X. In fine subjecimus epistolam Eusebii Cæsariensis ad suæ paræciæ homines, quemadmodum se subjecisse ait S. Athanasius num. 3, ut et exstat in manuscripto Regio ac in Basiliensi Felckmanni, eaque in tomo II editionis Commelianæ inserta est, cum sero nimis animadversa suo loco amplius reponi jam non posset, ut ibidem dicitur. In aliis autem editionibus penitus omissa fuit.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ⁽²²⁾.

Ὅτι ἡ ἐν Νικαίᾳ σύνοδος ἐωρακῦία τὴν πικρουργίαν τῶν περὶ Εὐσεβίου, ἐξέθετο προεπόντως καὶ εὐσεβῶς κατὰ τῆς Ἀρειανῆς αἰρέσεως τὰ ὀρθόθεντα.

S. P. N. ATHANASII

ARCHIEPISCOPI ALEXANDRINI

EPISTOLA

Quod Nicæna synodus, perspecta Eusebianorum calliditate, congruenter et pie quæ adversus Arianam hæresim decreta sunt ediderit.

164 1. Recte quidem tu fecisti, qui tuam cum Arianæ hæresis propugnatoribus disputationem mihi significaveris, adfuisseque inter eos, nonnullos ex Eusebii sodalibus, plurimosque e fratribus qui fidem Ecclesiæ sequuntur. Tua igitur, quæ vero Christi amore ardet, vigilantia mihi valde placuit, eaque impiam hæresim egregie confutavit. Vehementer autem illorum impudentiam sum admiratus, quod tametsi clare ostensum fuit Arianorum rationes luitiles admodum et inanæ esse, ipsique ab omnibus omnium nequitiae condemnati fuerunt, tamen nihilominus more Judæorum mormurent ac identidem dicant: Quare qui Nicææ convenerunt, vocabula non scripta, nempe *ex substantia et consubstantiale* scripsere? Tu quidem, ut vir disertus, illos ita etiam tergiversantes nihil nisi falsa effutire demonstrasti: at illi nihil alienum a pravitate suæ mentis committunt, cum varias comminiscuntur difficultates. Tam sunt enim inconstantes in variandis sententiis, quam chamæleontes in mutando colore. Hinc cum convincuntur, erubescunt: hærent autem cum examinantur, ac tandem vana impudenter prætexunt, quæ si quis refellerit, non defatigantur donec ea quæ nulla sunt excogitaverint, et inania, ut scriptum est²², fuerint meditati, nec aliam ob causam nisi ut impii permaneant. Id autem nihil aliud sane est, quam propriæ ipsorum insipientiæ

²² Psal. II, 1.

(18) Scripta ab anno 350 ad annum 354. — Regius mss., τοῦ αὐτοῦ, ὅτι ἡ ἐν Νικαίᾳ σύνοδος, etc. In editis post τὰ ὀρθόθεντα, additur, ἐπιστολὴ: sed

(18) Καλῶς ἐποίησας, δηλώσας μοι τὴν γενομένην παρὰ σοῦ ζήτησιν πρὸς τοὺς τὰ Ἀρείου πρεσβεύοντας, ἐν οἷς ἦσαν καὶ τῶν Εὐσεβίου τινὲς ἐταίρων, καὶ πλείστοι δὲ τῶν τὰ τῆς Ἐκκλησίας φρονούντων ἀδελφῶν. Τὴν μὲν οὖν σὴν φιλόχριστον νῆψιν ἀπέδεξάμην, καλῶς διελέγξασαν τὴν τῆς αἰρέσεως ἀσέβειαν· τὴν δ' ἐκείνων ἀναισχυντὴν θεθαύμακα, ὅτι, καίτοι καὶ Ἀρειανῶν λογισμῶν δειχθέντων σαθρῶν τε καὶ ματαίων, ἀλλὰ καὶ παρὰ πάντων αὐτοὶ καταγνωσθέντες ἐπὶ πάσῃ κακοφροσύνῃ, ἔμως καὶ μετὰ ταῦτα διεγόγγυζον κατὰ τοὺς Ἰουδαίους, λέγοντες· Διὰ τί οἱ ἐν τῇ Νικαίᾳ συνελθόντες ἔγραφαν ἀγράφους λέξεις, τὸ ἐκ τῆς οὐσίας καὶ τὸ ὁμοούσιον; Σὺ μὲν οὖν (19), ὡς λόγιος ἄνθρωπος, καὶ οὕτως αὐτοὺς σχηματιζομένους οὐδὲν ἤττον ἀπέδειξας κενολογούντας· ἐκεῖνοι δὲ οὐδὲν ξένον τῆς ἑαυτῶν κενωτικῆς πράττουσι, πλαττόμενοι προφάσεις. Εἶσι γὰρ ποικίλοι καὶ παλιμβολοὶ τὰς γνώμας, ὡς οἱ χαμαιλέοντες ἐν τοῖς χρώμασι, καὶ ἐλεγχόμενοι μὲν ἐρυθρῶσιν, ἀνακρινόμενοι δὲ ἀποροῦσι, καὶ λοιπὸν ἀναιδευόμενοι προφασίζονται. Ἄν δέ τις αὐτοὺς καὶ ἐν τούτοις διελέγξῃ, κάμνουσιν ἕως ἂν ἐπινοήσωσι τὰ μὴ ὄντα, καὶ κατὰ τὸ γεγραμμένον λογίζονται μάταια, ἵνα μόνον διαμείνωσιν ἀσεδοῦντες. Τὸ δὲ τοιοῦτον ἐπιχείρημα οὐδὲν ἑτερόν ἢ γνώρισμα μὲν ἀντικρὺς τῆς ἀλογίας αὐτῶν, μίμησις δὲ, καθὰ προεῖπον, τῆς Ἰουδαϊκῆς κακοηθείας. Καὶ γὰρ ἐλεγχόμε-